— 1 —

赣科发成字〔2018〕35 号

关于做好 2018 年度江西省科学技术奖励

推荐工作的预备通知

各设区市科技局，省直有关部门，有关单位：

根据《江西省科学技术奖励办法》、《江西省科学技术奖

励办法实施细则》和《江西省科技厅关于科技奖励制度改革工

作的意见》要求，现将 2018 年度省科学技术奖推荐工作的有关

事项通知如下：

一、推荐项目（人选）的基本条件

凡推荐 2018 年度省科学技术奖的候选人、候选单位、候选

项目，其科技成果必须在 2018 年 5 月 31 日前完成登记，并在 6

月 30 日前成果无异议；同时,推荐项目（人选）必须符合《江西

省科学技术奖励办法实施细则》中规定的推荐要求和下列条件：

— 2 —

（一）自然科学奖

1．主要论文、专著到推荐截止之日应已在国内外公开发行

的学术刊物上发表或者作为学术专著出版 2 年以上（距 2018 年

6 月 30 日满 2 年），其重要科学结论已为国内外同行在公开发行

的重要学术刊物以及学术专著所正面引用或者应用。

2．对涉及与国外合作完成的研究项目，应当由国外合作者

或机构提供书面证明，说明我省学者在该项目研究中的学术贡

献。对在国外工作期间发表的论文，如署有国外工作单位的，

应当由国外工作单位提供有关知识产权属于作者的书面证明。

上述两种情况不能提供书面证明的，不应作为研究成果的主要

内容进行推荐。

3．在医疗卫生类科技成果中，属生物学和基础医学理论方

面的研究成果，应推荐自然科学奖；通过临床观察或病例分析

研究发现某些对治疗疾病有意义的规律、现象和特征并有新的

理论观点的成果，亦按基础研究类成果报自然科学奖。

4．候选人应是“代表性论文、专著”作者并排位在前 4 位。

第一候选人应当是在赣中国公民，且至少是 2 篇（部）以上“代

表性论文、专著”的第一作者或通讯作者。项目申报时，应当征

得未列入候选项目主要完成人的代表性论著其他作者（前 4 位）

的知情同意。候选人之间应当在项目实施期间具有合作关系。

（二）技术发明奖

1．应当是已取得发明专利授权（专利权人应当是在赣的中

国公民或组织），且技术成熟，整体技术应用于生产实践 2 年以

— 3 —

上（距 2018 年 6 月 30 日满 2 年），创造了显著的经济效益或社

会效益。

2．排名前 3 位的候选人必须是发明专利发明人（当该发明

专利发明人为 1 人的除外）。候选项目主要完成人不能完全覆盖

核心知识产权证书所列权属人、发明人时，应当征得其他权属

人和发明人的知情同意。

（三）科技进步奖

1．应当是技术成熟，整体技术经 2 年以上（距 2018 年 6

月 30 日满 2 年）较大规模的实施应用，产生了显著经济效益或

者社会效益。

2．候选单位必须具备法人资格。各级政府行政管理部门不

得作为省科技进步奖的候选单位。候选单位之间在项目实施期

间应当具有合作关系。

3．科普作品可以作为公益类项目推荐参加科技进步奖的评

审。科普作品是指以提高公民科技素质为目的的 2000 年 1 月 1

日以后 2015 年 6 月 30 日以前公开出版、发行的科学普及出版

物，包括科普原创作品和编著作品。

（四）国际科技合作奖

应当是经 2 年以上（距 2018 年 6 月 30 日满 2 年）与在赣

中国公民或组织的国际科学技术合作中，对我省科学技术事业

作出重要贡献的外国科学家、工程技术人员、科技管理人员和

科学技术研究、开发、管理等组织。

（五）其他

— 4 —

1．候选人同一年度只能作为 1 个推荐项目的前三位完成人

参加省科技奖评选。候选人不是候选单位的，应当经所在工作

单位出具书面同意意见，并提供对项目所做出的创造性贡献的

原始证明后推荐。在科学研究、技术开发等项目中仅从事组织

管理和辅助服务的工作人员，以及在项目实施期间身份为党政

机关公务人员的，一律不得作为省科技奖的候选人。

2．不得推荐的项目。包括：（1）未取得省级科技成果登

记的；（2）未经过推荐单位审查择优的；（3）参加了上年度

省科技奖励评审的；（4）国家安全类、国防类和涉密的项目；

（5）应用技术类成果未在本省产生经济效益的；（6）法律、

法规规定必须取得有关许可证的项目，未获得主管行政机关批

准的；（7）软科学研究成果；（8）同一技术内容的项目已获

得省级以上政府科技奖励的；（9）申报科技进步奖，项目整体

尚未完成的；（10）列入国家或省部级、市厅级科技计划、基

金支持的项目，未整体验收或结题的；（11）科普论文，科普

报纸、期刊，国民学历教育教材、实用技术培训材料，科幻类

作品，科普翻译作品等。

二、推荐办法与要求

（一）推荐办法

推荐本年度省科技奖候选项目，不设推荐指标限额。各推

荐单位应当建立科学合理的遴选机制，推荐本地区、本部门的

优秀项目。

省科技奖的申报推荐渠道，原则上按照候选项目第一候选

— 5 —

单位（人）的直属或属地关系逐级申报，经符合《江西省科学

技术奖励办法》规定的推荐单位审查合格后推荐。两个或两个

以上单位合作完成的科技进步奖候选项目，若第一候选单位是

省外的，且已在我省实施应用，创造了显著的经济效益或者社

会效益，对我省的经济建设、社会发展做出重要贡献的，经征

得第一候选单位及其主管部门同意，可以按照省内排序最前候

选单位的直属或属地关系申报推荐。

中央在赣单位完成的项目，可以按照属地关系或行业归口

关系或代管关系申报推荐。省科技厅直属单位和没有明确主管

单位的候选项目、候选人由所在地设区市推荐。

（二）推荐要求

为进一步提高政府科技奖励的社会公信度，项目（人选）

应进行推荐前公示。推荐单位应在本地区、本部门范围内进行

公示。推荐单位应责成项目主要完成人所在单位进行公示，公

示内容需按照《2018 年度江西省科技奖励推荐工作手册》（可

在江西省科学技术厅门户网站下载）的要求进行，公示时间不

少于 10 天，公示无异议或者虽有异议但经核实处理后再次公示

无异议的项目方可推荐。

请推荐单位按规定做好 2018 年度江西省科学技术奖推荐材

料的填写、审核工作，并以正式公函的方式报送推荐材料。发

函要求为：各设区市推荐单位应是人民政府（或其办公厅）发

文；省直有关部门、直属机构，以及其他直属事业单位和社会

团体等推荐单位，应由部门发文；经省科技厅认定的符合资格

— 6 —

条件的其他推荐单位，应以单位法人名义行文，并由本单位法

人代表签字加盖公章。

推荐函内容应包括推荐项目公示情况及结果、推荐项目数

量、奖种和汇总表（见附件 1）。

三、推荐材料报送要求

推荐单位是提高科技奖励工作质量的第一责任主体，要对

推荐的项目及材料的客观性、真实性、完备性等进行严格的审

查把关，并签署责任承诺书，对推荐材料负责。

（一）推荐材料

1．《江西省科学技术奖励推荐书》（以下简称“推荐书”）及

附件，包括纸质、电子推荐书及其附件。纸质推荐书及附件提

交盖有红章的原件 1 套。原件中附件部分的专利证书及权利要

求书、获奖证书、生产许可证等可以只提供复印件，其余一律

提供原件。纸质推荐书及附件材料胶装成册，不得另加封面。。

2．推荐书及附件、推荐单位的《推荐函》等纸质材料各 1

份。

（二）推荐书填写

《江西省科学技术奖励推荐书》填写要求见《2018 年度江

西省科技奖励推荐工作手册》。请务必严格按照《推荐书》的填

写要求填写推荐书，文字描述应准确、客观，并请准确填写具

有法人资格的单位全称以及候选人的姓名、手机、固定电话及

E-mail 地址。

（三）附件要求

— 7 —

附件材料应严格按照《2018 年度江西省科技奖励推荐工作

手册》要求提供。涉及实验动物的项目必须开具实验动物审查

合格证明，工程类项目须提交工程验收报告，知识产权证明材

料应是已授权的，科普类项目须提交 3 套科普作品，否则不予

受理。经济效益证明材料，是指该项目实施过程直接产生的效

益凭证、票据证明等，主要是税务部门的缴税证明。应用证明

和经济社会效益证明材料出具时间须为 2018 年 1 月 1 日以后。

未在本省直接应用的候选项目，应提供我省候选单位获得的经

济效益证明。

（四）其他

纸质材料规格均为 A4 标准纸。推荐材料纸质件应与网上提

交的内容一致。推荐材料应不涉及国家安全、技术保密内容。

推荐自然科学奖、科技进步奖、技术发明奖的项目（人选），应

严格按照核心创新点确定项目（人选）所属奖种、学科（专业）

评审组。

四、推荐工作安排

1．2018 年度省科学技术奖网上申报推荐截至日期为 6 月

30 日。

2．请各有关申报单位（人）按本通知要求和时间节点，做

好相关报奖材料的准备工作。

3．奖励推荐指标的申请及电子推荐书的网上填报、附件导

入、提交审核、在线打印、材料报送等有关推荐工作的具体安

排与要求，另行通知。

— 8 —

五、联系方式

联系部门：省科技厅科技成果与技术市场处（省科技奖励

办公室）

联 系 人：史建红 ，赵华

联系电话：0791－86253639，

传    真：0791－86255132

附件: 1．推荐2018年度江西省科学技术奖项目（人选）汇总表

2．2018年度江西省科学技术奖励推荐工作手册（网站另发）

3．2018年度江西省科学技术奖推荐工作说明（网站另发）

江西省科学技术厅

                           2018 年 4 月 23 日

（此件主动公开）

— 9 —

附件 1

推荐 2018 年度江西省科学技术奖项目（人选）汇总表

推荐单位（盖章）：

序号 项目名称（人选姓名） 推荐奖种 备注

（此表可加页）

— 10 —

  江西省科技厅办公室             2018 年 4 月 23 日印发